
 

 

 

 

           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 

 

 

 DELIBERAZIONE N.  51 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO:   Istituzione registro volontà alla cremazione e all’affidamento o alla dispersione delle 

ceneri 
 

L’anno  duemilasedici  addì  nove  del  mese di  maggio   alle ore 17,00 convocata nei modi 

prescritti,  nella Sede Comunale,  si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x  

MASSAROTTI Diego            x  

ALBERTI Alfredo x  

 3  

 

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  

Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 

 
Oggetto: :   Istituzione registro volontà alla cremazione e all’affidamento o alla dispersione delle 

ceneri 
 
 

PARERI 

 

 

      
Il Responsabile del settore interessato 

 

       
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. . 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

Prato Sesia, 09.05.2016 

 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  Dr. Michele Regis Milano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



registroceneri 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che sul Bollettino Ufficiale 19S2 del 12 marzo 2015, è stata pubblicata la Legge Regionale 
11 marzo 2015, n.3 recante “Disposizioni regionali in materia di semplificazione;  
 
 Verificato che l’art.51, comma 2 ter della citata L.R. 3/2015, prevede che i Comuni si dotino di un 
apposito registro in cui sono iscritti coloro che hanno espresso la propria volontà alla cremazione e 
all’affidamento o alla dispersione delle ceneri, prevedendo altresì la possibilità, in qualsiasi momento, che il 
soggetto iscritto possa chiedere la cancellazione delle annotazioni iscritte nel registro stesso;  

 Ritenuto che tale registro debba essere tenuto presso l’Ufficio di Stato Civile del Comune in quanto 
la materia trattata è di pertinenza di tale servizio;  
 
Dato atto che con deliberazione G.C. n. 8 del 25.01.2016 è stato approvato il Piano Triennale Anticorruzione 
2016-2018;  
 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di 
interessi, neppure potenziale; 
 

Tutto ciò premesso; 
Acquisiti il  parere  favorevole  di   regolarità   tecnica, attestante   la   regolarità  e la correttezza 

dell’azione amministrativa, espresso dal Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, in 

mancanza di Responsabili di Servizio (artt. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del T.U. n. 267/2000) per 

quanto concerne la regolarità tecnica; 

Visto l’art.97, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 
1) Di istituire il registro delle espressioni di volontà alla cremazione e all’affidamento o alla dispersione delle 
ceneri;  

2) Di prevedere che tale registro sia tenuto presso l’Ufficio dello Stato Civile del Comune;  

3) Di prendere atto dello schema delle dichiarazioni rese dal cittadino, che vengono allegate alla presente 
deliberazione, ma che potranno essere nel tempo modificate per adeguamenti normativi o procedurali 
definiti dal Responsabile dell’ufficio di Stato Civile;  

4) Di dare mandato all’Ufficiale di Stato Civile di questi Servizi Demografici affinchè provveda alla regolare 
tenuta del registro ed alla idonea pubblicità con i mezzi ritenuti adatti;  

5) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico dell’amministrazione 
comunale.  
 

6) Di dichiarare, con separata votazione unanime espressa nei modi di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, al fine di procedere con i successivi 

adempimenti.  
 
 
 
 

 

 



 

FAX SIMILE DELL’ATTO DI VOLONTA’ DI ESSERE CREMATO 

previsto dall’art. 2-bis, Legge Regionale Piemonte n. 20/2007  

come modificata dall’art.51 della L.R. 11-3-2015, n. 3 
(detto atto dovrà essere redatto (scritto) integralmente di proprio pugno dall’interessato  

ai sensi dell’art. 602 del Codice Civile(*)) 

DICHIARAZIONE DI VOLONTÀ DI ESSERE CREMATO 

Il/La sottoscritto/a 

 

 

cognome _____________________________________ nome 

_____________________________________ 

nato/a in ________________________________________________________ il 

______________________  

residente in _______________________________ via __________________________________ n. 

______ tel. ______________ email/pec ______________________________     nel pieno delle mie 

facoltà mentali, 

 

ai sensi e per gli effetti della legge regionale Piemonte n. 20 del 31-10-2007 come modificata dalla 

L.R.  

11-3-2015, n. 3, dichiara di voler essere cremato e chiedo che la mia dichiarazione sia inserita nel 

registro comunale previsto dall’art.51, comma 2 ter, della L.R. Piemonte n.3/2015. 

 

Dichiara altresì: 

_ di disporre che le proprie ceneri vengano conservate nel cimitero del Comune di ________ 

____________________________________________________  

_ di disporre che le proprie ceneri vengano disperse nel cinerario cimiteriale del Comune di 

________ ____________________________________________________ oppure che vengano 

disperse in natura e specificatamente in (1) _________________________________ oppure che 

vengano disperse nell’area privata, fuori del centro abitato, sita nel Comune di 

__________________________________________ località 

_____________________________________________________________________________

; 

_ di far disperdere le proprie ceneri nel seguente luogo 

_________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

___ incaricando della dispersione medesima il/la Sig.ra 

_________________________________________ nato/a in 



______________________________________________________ il ____________________ 

residente in _____________________________ via _________________________________ n. 

______; 

_ di affidare le proprie ceneri al/alla Sig./ra 

__________________________________________________ nato/a in 

______________________________________________________ il ____________________ 

residente in _____________________________ via ________________________________ n. 

______ e che le stesse siano conservate in ambito privato. 

 

Dichiaro di essere informato  

1) Che in qualsiasi momento posso chiedere la cancellazione dell’annotazione di questa 

iscrizione nel registro delle cremazioni del Comune di Prato Sesia; 

2) Che lo stesso è autorizzato a comunicare questa mia volontà al Comune di decesso, che se 

non sarà uno dei Comuni compresi nella Regione Piemonte, non essendo questa mia 

dichiarazione un testamento olografo, potrebbe non essere presa in considerazione; 

3) Che alla mia morte l’avente titolo dovrà richiedere apposita autorizzazione al Comune di 

decesso. 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.13 del D.Lgs. 30/06/2003, n.196, dichiaro di essere informato che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 

dichiarazione viene resa. 

 

Data __________________________  

                      (giorno, mese, anno)    ________________________________ 

IL/LA DICHIARANTE 
Si allega fotocopia documento di riconoscimento valido 
 

 
 (*)  Art. 602 Codice Civile – Testamento olografo – Il testamento olografo deve essere scritto per intero, datato e sottoscritto di mano del testatore. La 

sottoscrizione deve essere posta alla fine delle disposizioni. Se anche non è fatta indicando nome e cognome, è tuttavia valida quando designa con 

certezza la persona del testatore. 
La data deve contenere l’indicazione del giorno, mese e anno. 

La prova della non verità della data è ammessa soltanto quando si tratta di giudicare della capacità del testatore, della priorità di data tra più 

testamenti o di altra questione, da decidersi in base al tempo del testamento. 
(1)  Mare, montagna, lago, fiume, area naturale, ecc.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RICHIESTA DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO DELLE CREMAZIONI 

previsto dall’art. 2-ter, Legge Regionale Piemonte n. 20/2007  

come modificata dall’art.51 della L.R. 11-3-2015, n. 3 

 

 

Il/La sottoscritto/a 

 

 

 

cognome _____________________________________ nome 

_____________________________________ 

nato/a in ________________________________________________________ il 

______________________  

residente in _______________________________ via __________________________________ n. 

______ tel. ______________ email/pec ______________________________     

 

 

Avendo presentato in data _________________________ richiesta di iscrizione nel registro per la 

cremazione 

ai sensi e per gli effetti della legge regionale Piemonte n. 20 del 31-10-2007 come modificata dalla 

L.R.  

11-3-2015, n. 3,  

 

chiede 

 

 

di essere cancellato dal suddetto registro. 

 

 

 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.13 del D.Lgs. 30/06/2003, n.196, dichiara di essere informato che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 

dichiarazione viene resa. 

 

 

Data __________________________  
                      (giorno, mese, anno)   

 

       ________________________________ 

IL/LA DICHIARANTE 

 

 

 

Si allega fotocopia documento di riconoscimento valido 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to   Luca Manuelli                         F.to  Dr. Michele Regis Milano  

 

_______________________                                                 ___________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il       12.05.2016        e per 15gg. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale, 12.05.2016                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       F.to     Dr.Michele Regis Milano 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale,  12.05.2016                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       F.to   Dr.Michele Regis Milano 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

 

 


